
Vážené poradkyně, vážení poradci,
dovolte mi Vás oslovit v  rámci elektronického 
newsletteru AOP, který bude vycházet v  rámci

projektu: "Rozvoj Asociace občanských poraden a zpřístupnění jejich služeb dalším partnerským 
organizacím v neziskovém sektoru".  Budeme  Vás zde seznamovat s  aktivitami AOP i členských 
občanských poraden. Naším záměrem je  informovat Vás o seminářích či konferencích, které proběhly 
nebo se připravují, o postojích AOP k  aktuálním otázkám nebo připravované legislativě. Věřím, že v 
newsletteru naleznete zajímavé informace, které Vám pomohou v  další práci i v  naší vzájemné 
komunikaci. I tentokrát platí, že do newsletteru můžete přispívat a obohatit ho o příklady Vaší dobré 
praxe, či o pozvánky na Vaše semináře, konference a další akce. 

Neváhejte nás kontaktovat na e-mailu: hynek.kalvoda@obcanskeporadny.cz

ÚVODNÍ SLOVO

Hynek Kalvoda
Předseda výboru AOP

Příspěvek je vydán v rámci projektu „Rozvoj Asociace občanských 
poraden a zpřístupnění jejich služeb dalším partnerským 
organizacím v neziskovém sektoru“ financovaného Úřadem vlády 
České republiky z dotačního programu Podpora celostátních 
mezioborových sítí nestátních neziskových organizací 2023.

V dubnu letošního roku jsme se na naše poradny obrátili 
s dotazem, na jaké opakované a  systémové problémy v 
praxi nejčastěji narážejí. Z celé řady reakcí lze dovodit, 
že stát sice přijímá různé nástroje jak pomoci lidem s 
nízkými příjmy, proces testování žadatelů o pomoc je 
však velmi byrokratický, zdlouhavý a nereaguje na 
potřeby včas. Do občanských poraden pak přicházejí 
zoufalí žadatelé znechucení délkou čekání, nečinností 
některých úředníků a poznáním, že pomoc nakonec 
nedostanou. 

Řada lidí si proto rozmyslí, zda bude vést nekonečný a 
zdlouhavý boj s úředním šimlem, nebo zda si najde zdroj 
živobytí v hledání dalších přivýdělků. U skupin, kde to 
není možné s ohledem na jejich stávající pracovní 
vytížení, rodinnou situaci a zázemí, věk nebo zdravotní 
stav, je to velký problém.  Samostatnou kapitolu tvoří 
také invalidní důchody. Do občanských poraden často 
přicházejí lidé, kterým byl uznán pokles pracovní scho-
pnosti o 30 %, což znamená, že jim k přiznání invalidního 
důchodu 1. stupně chybí 5 %, přičemž je zcela zřejmé,  

OPAKOVANÉ A  SYSTÉMOVÉ PROBLÉMY 
Z POHLEDU OBČANSKÝCH PORADEN

že jejich zdravotní omezení je mnohem závažnější a jim 
nezbývá nic jiného, než se obrátit na soud. Výjimkou ale 
nejsou ani lidé,  kterým je stupeň invalidity snížen nebo 
zcela odebrán, což je pak dostává do těžko řešitelných 
životních situací. 

Mezi zcela nová témata, se kterými se v poradnách 
setkáváme, jsou nároky na výchovné. „Přestože se na 
první pohled jeví jako ideální nástroj ocenění péče o 
mladší generaci, může vyvolávat řadu nejasností, s 
nimiž se budeme teprve učit pracovat,“ upozorňuje 
předseda výboru AOP Hynek Kalvoda. „Na rozdíl od 
náhradního výživného, kde už přesně víme, jaký postup 
klientovi poradit,  pro výchovné sice lze na webových 
stránkách MPSV nalézt postupy v případě sporů, ty však 
nezahrnují veškeré životní situace, s nimiž se 
setkáváme,“ uzavírá Kalvoda. 

 



Konferenci k těmto tématům  uspořádali v Poslanecké sněmovně 29. 5. 2023 Eva 
Decroix, místopředsedkyně poslaneckého klubu ODS a Vít Kaňkovský, místopředseda 
poslaneckého klubu KDU-ČSL a předseda výboru pro sociální politiku ve spolupráci s 
Asociací občanských poraden. Kromě pořadatelů a zástupců poraden z Česka a 
Slovenska, kteří  zde referovali o svých zkušenostech, slovo dostala i přítomná 
zástupkyně Ministerstva práce a sociálních věcí, PhDr. Melanie Zajacová, která 
hovořila o nástrojích prevence sociálního propadu rodin. Celkem se konference 
zúčastnilo 46 osob.

PREVENCE ROZPADU RODIN 
A PREVENCE SOCIÁLNÍHO 
PROPADU RODIN

ŠKOLENÍ V OBLASTI 
SOCIÁLNÍHO PORADENSTVÍ

Příspěvek je vydán v rámci projektu „Rozvoj Asociace občanských poraden a zpřístupnění jejich služeb dalším 
partnerským organizacím v neziskovém sektoru“ financovaného Úřadem vlády České republiky z dotačního 
programu Podpora celostátních mezioborových sítí nestátních neziskových organizací 2023.

Exekuce a exekuční řízení, dávky státní sociální 
podpory, pracovní právo nebo role finančního 
arbitra v ochraně spotřebitele a některá další 
témata byla na programu školení k informační 
databázi v klubu Kotelna, které se konalo ve
dnech 5. – 7. června 2023.

Odborníci z řad advokátů, exekutorů, policie, 
ministerstva práce a sociálních věcní nebo 
zástupce finančního arbitra zde školili sociální 
poradce, aby byli schopni poskytovat odborné 
a kompetentní poradenství na co nejvyšší 
úrovni. Na školení měli přístup i poradci z 
nečlenských poraden AOP. Celkem se tak 
školení účastnilo 123 poradců. 

 

AMBASADORKOU ASOCIACE
OBČANSKÝCH PORADEN SE STALA 
HEREČKA ANETA KERNOVÁ

Herečka, režisérka, zpěvačka, malířka i 
scenáristka. Tím vším je nebo vbrzku chce 
být Aneta Kernová, která v současné době 
pendluje mezi Amerikou a Prahou. „Noste 
roušky,“ nabádala Aneta ve videu, které 
viděly během Covidu sta miliony lidí na 
celém světě. „Když prší slzy“ je název filmu, 
pojednávající o domácím násilí a lásce dvou 
žen, kde Aneta Kernová ztvárnila jednu z 
hlavních rolí. Poselstvím filmu je pomoci 
obětem domácího násilí, aby našly sílu od 
násilníka odejít a začít nový život. 
Schopnost vcítit se do problémů druhých, do 

lidí, kteří jsou utlačení, traumatizovaní nebo 
znevýhodnění, přivedla Anetu ke spolupráci 
s AOP, které bude pomáhat v PR aktivitách a 
podporovat fundraising. „Potkala jsem se 
zde s odborníky, kteří pomáhají spoustě 
lidem v tíživých životních situacích a jsou 
jedničkami ve svém oboru. Jsem vděčná za 
to, že mohu být součástí úsilí o pomoc tam, 
kde je to potřeba,“ říká k tomu Aneta 
Kernová a dodává: „Mně osobně pomohla na 
mé životní cestě spousta lidí, a proto, když 
můžu, tak pomůžu.“



Den bez dluhů je mezinárodní vzdělávací aktivita, která se bude v České republice konat dvanáctým rokem 
a jedenáctým rokem na Slovensku. 

Posláním Dne bez dluhů je upozornit co nejvíce spoluobčanů na nebezpečí plynoucí z nezvládnutého 
zadlužení, přimět je k zamyšlení nad případnými vlastními dluhy a aktivnímu hledání řešení oddlužení. 
Součástí Dne bez dluhů je bezplatné poradenství pro osoby ve složité finanční situaci a další aktivity, jejichž 
cílem je zvýšení finanční gramotnosti veřejnosti. Od roku 2020 je poskytován zájemcům v rámci této akce  
zdarma výpis z Centrální evidence exekucí (CEE). 

Hlavním partnerem Dne bez dluhů je Úřad práce ČR, který každoročně poskytuje svou síť poboček a 
kontaktních pracovišť pro umístění bezplatných poradenských stánků a zároveň aktivně oslovuje své 
klienty k účasti. Na akci se podílí řada neziskových organizací – Asociace občanských poraden, Charita ČR, 
Rubikon Centrum, Dětské krizové centrum Nomia, Slezská Diakonie, Integra Vsetín, Diakonie ČCE a 
Filozofická fakulta UHK. Akce probíhá již řadu let také ve spolupráci s Asociací inkasních agentur a jejími 
členskými společnostmi LogiCall Česká republika a EOS KSI Česká republika.

Příspěvek je vydán v rámci projektu „Rozvoj Asociace občanských poraden a zpřístupnění jejich služeb dalším partnerským organizacím v neziskovém 
sektoru“ financovaného Úřadem vlády České republiky z dotačního programu Podpora celostátních mezioborových sítí nestátních neziskových 
organizací 2023.

Den  bez dluhů nabízí svým partnerům: 
Umístění loga na propagačních materiálech – zvací leták, webové stránky, sociální sítě
Uvedení jména partnera v TZ (TZ Den bez dluhů se blíží, TZ Výsledky průzkumu)
Pozvání partnera na tiskovou konferenci a možnost rozhovoru s médii 
(na GŘ ÚP, v případě realizace)
Distribuce letáků partnera na stáncích na Úřadech práce 

KONSOLIDAČNÍ BALÍČEK 
VLÁDY POHLEDEM ASOCIACE 
OBČANSKÝCH PORADEN

DEN BEZ DLUHŮ 
BUDE PROBÍHAT V RÁMCI 
CELÉHO LISTOPADU 2023.

NABÍDKA 
PARTNERSTVÍ 

Zrušení daňového zvýhodnění benefitů, které vláda 
zařadila do svého konsolidačního balíčku, výrazně 
zasáhne stovky tisíc lidí v exekuci. Pokud vládní koal-
ice daňové zvýhodnění volnočasových benefitů zruší, 
firmy je velmi pravděpodobně přestanou poskytovat. 
Bez benefitů se mohou propadnout ještě hlouběji do 
problémů a budou žádat o dávky v hmotné nouzi. 

Málokdo si uvědomuje, že benefity pro lidi v exekuci 
představují jednu z mála možností, jak alespoň trochu 
posílit hubený rodinný rozpočet. Pokud pracují a 
pobírají mzdu, velká část z ní padne na exekuce a 
zůstane jim jen takzvané nezabavitelné minimum ve 
výši 13 638 korun. Ale na podporu poskytovanou 
firmami formou benefitů exekutoři na rozdíl od mzdy 
nedosáhnou. 

„Exekuce jsou pro mnoho lidí velmi nepříjemnou 
životní situací. Pro tyto lidi, kteří disponují pouze 
částkou ve výši nezabavitelného minima, jsou 
volnočasové benefity a podpora stravování naprosto 
zásadní součástí rodinného rozpočtu, bez kterého se 
zcela jistě někteří propadnou do hmotné nouze,” varuje 
předseda výboru AOP Hynek Kalvoda. V Česku je 
přitom v exekuci podle čerstvých dat skoro 670 tisíc 
lidí. Lze očekávat, že část z nich bude bez benefitů kvůli 
snížení příjmů muset žádat o dávky v hmotné nouzi, 
což bude znamenat nejen nápor na Úřady práce, které 
tuto agendu řeší, ale též další výdaje pro státní 
rozpočet.


